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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámení se s kvasinkami Kluyveromyces lactis a marxianus a jejich

využitím v potravinářském průmyslu se zaměřením na syrovátku.

První část bakalářské práce je zaměřena na syrovátku a její chemické složení, vznik, zpra-

cování a následné využití v potravinářství. Druhá část se zabývá kvasinkami, jejich výsky-

tem, taxonomií a popisem druhu Kluyveromyces. Ve třetí části se nachází popis fermentace

syrovátky, EMP dráha a alkoholová fermentace. Poslední část bakalářské práce je zaměřena

na biotechnologické využití syrovátky.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to describe yeast Kluyveromyces lactis and marxianus and

find their use in the food industry, especially in whey products.

The first part of the bachelor thesis is focused on whey and its chemical composition, origin,

processing and use in the food industry. The second part describes yeasts, their occurrence,

taxonomy and description of the Kluyveromyces species. The third part is about whey fer-

mentation, EMP track and alcohol fermentation. The last part of the bachelor thesis is fo-

cused on biotechnological use of whey.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na kvasinky, konkrétně K. lactis, K. marxianus a na jejich

využití při fermentaci syrovátky. Kvasinky hrají podstatnou roli při zkvašování sacharidů a

rozkladu organické hmoty, nesou tedy nepostradatelnou roli při fermentaci syrovátky. Syro-

vátka byla dlouhá léta brána jako odpadní produkt a používala se pouze ke zkrmování hos-

podářských zvířat, což mělo za následek velkou ekologickou zátěž. Roční světové vyprodu-

kované množství syrovátky činí cca 160 milionů tun. Při výrobě sýra vznikne až 90 % syro-

vátky, proto je vypustit zbylou syrovátku do kanalizace velice ekonomicky i ekologicky ne-

výhodné. Nyní můžeme najít syrovátku v mnoha produktech potravinářského průmyslu, o

které je velký zájem kvůli pozitivnímu zdravotnímu hledisku. Syrovátka se také využívá při

výrobě etanolu, bioplynu nebo jako produkt biomasy a mnoho dalšího.

V posledních letech se zvýšil zájem o použití syrovátky a syrovátkových přípravků při vý-

robě potravin. Praktická aplikace syrovátkových proteinů je způsobena jejich vysokou nu-

triční hodnotou, vynikajícími funkčními vlastnostmi a nepřítomností negativní chuti. Opti-

mální využití syrovátkových složek má významný dopad na snížení výrobních nákladů

mnoha potravinových produktů. Takové řešení přispívá ke snížení rizika pro životní pro-

středí. Syrovátkové bílkoviny, díky lepší znalosti o jejich fyzikálně-chemických a biologic-

kých vlastnostech, jsou v současné době koncipovány jako hlavní živiny v potravinách a

fyziologicky účinných látkách v nových potravinách.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 SYROVÁTKA

Jedná se o vedlejší produkt v průmyslové výrobě sýrů. Je považována za důležitou znečiš-

ťující látku v důsledku své vysoké chemické a biologické spotřebě kyslíku. Syrovátka byla

často považována jako odpad nebo používána ke zkrmování, má vysokou nutriční hodnotu,

mezi nejvýznamnější živiny patří laktóza, občas se může používat k získání produktu s vyšší

nutriční hodnotou. Ekonomická alternativa k transformaci syrovátky na hodnotné produkty

je prostřednictvím bakteriálních nebo kvasinkových fermentací. Pomocí fermentačních pro-

cesů se mohou buď vyrábět jednotlivé sloučeniny, nebo nové potraviny a nápoje [1,2].

Využití syrovátky v potravinářství lze uplatnit u masa a masných výrobků, výrobků s nízkým

obsahem tuku, jogurtů a zmrzliny, sýrů, pekařských výrobků, cukrovinek a pečivu, koje-

necké výživy a syrovátkových nápojů [3].

V EU se pro lidskou výživu využilo v roce 1970 pouze 5 % vyrobené syrovátky a ke zkrmení

zbylých 95 %. V roce 2000 byl poměr 50:50, předpokládá se, že pro lidskou výživu se začne

využívat až 70 % veškeré vyrobené syrovátky [1].

Syrovátka je produkována ve velkém množství, neboť objem sýra a syrovátky je při výrobě

v poměru 1:9. Syrovátku lze rozdělit do dvou skupin, a to buď sladká, nebo kyselá, záleží na

typu kazeinového srážení. Kvalita mléka používaná pro výrobu sýrů a technologický postup

hraje výraznou roli pro složení a vlastnosti výsledné syrovátky. Aktivita srážecího činidla a

startérových kultur během prvotních kroků při výrobě sýrů udává také výslednou kvalitu

syrovátky [1].

1.1 Chemické složení syrovátky

Průměrně syrovátka obsahuje okolo 93 % vody a 7 % celkové sušiny, z čehož laktóza je

hlavní složkou sušiny (70-80 %). Okolo 10 % ze sušiny syrovátky zaujímají syrovátkové

bílkoviny. Nebílkovinné dusíkaté látky a minerální látky jsou obsaženy v sušině v asi 11 %.

V poslední řadě obsahuje tuk a vitamíny které, představují 1 %. Vitamíny skupiny B jsou

v syrovátce obsaženy nejvíce, konkrétně B1, B2 (určuje výslednou barvu syrovátky), B6, B12

dále obsahuje vitamíny skupiny E, vitamín C, A, vitamín B9, B5, B12 a B7. Riboflavin může

být obsažen více v syrovátce než v samotném mléce díky aktivitě bakterií mléčného kvašení,

které byly použity při výrobě sýrů. Skoro všechny rozpustné soli a mikroelementy jsou ob-

saženy v syrovátce, ale také soli, které byly přidány do procesu výroby sýrů. Obsah všech
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jednotlivých látek kolísá v závislosti na použitých podmínkách ve výrobním procesu [4].

Srovnání chemického složení sladké a kyselé syrovátky je uvedeno v Tabulkách 1 a 2.

Tab. č. 1: obsah majoritních látek v syrovátce [5]

složka (%) sladká syrovátka kyselá syrovátka

čisté bílkoviny 0,5 - 0,8 0,4 - 0,6

nebílkovinný dusík 0,18 0,18

laktóza 4,5 - 5,0 3,8 - 4,3

tuk 0,05 - 0,2 0,05 - 0,2

kyselina mléčná stopy do 0,8

popeloviny 0,5 0,8

sušina celkem 6,0 - 6,5 5,0 - 6,0

Tab. č. 2: obsah minoritních látek v syrovátce [5]

g/l

kyselá syrovátka

(pH 4,6 - 4,8)

sladká syrovátka

(pH 5,9 - 6,4)

vápník 1,2 - 1,6 0,04 - 0,06

hořčík 0,11 0,08

fosfát 2,0 - 4,5 1,0 - 3,0

citrát 0,2 - 1,0 1,2 - 1,7

laktát 6,0 2,0

sodík 0,4 - 0,5 0,4 - 0,5

draslík 1,4 - 1,6 1,4 - 1,6

chlorid 1,0 - 1,2 1,0 - 1,2

1.1.1 Laktóza

Laktóza je unikátní disacharid a mléko savců je jediným přírodním zdrojem. Koncentrace

laktózy v mléce různých savců se značně liší – nejvyšší obsah laktózy se nachází v mléce

koňovitých (více než 6 %), zatímco nejnižší v mléce mořských savců (přibližně 1 %).

Laktóza hraje významnou roli při správném vývoji novorozených savců, což je důležitý

zdroj energie nezbytný pro činnost takových orgánů, jako je srdce, játra a ledviny. Je cha-

rakterizován nízkou sladivostí, kaloricitou a glykemickým indexem. Má dietetické i probio-

tické vlastnosti a zlepšuje vstřebávání vápníku, fosforu, hořčíku a některých mikroelementů.

To vede k lepšímu využití vitaminu D organizmem. Kromě toho stimuluje vývoj užitečné

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

mikroflóry střev, zvyšuje syntézu mastných kyselin s krátkým řetězcem a podporuje rege-

nerační procesy v sliznici střeva. Laktóza je zdroj galaktózy, který je nezbytný pro správnou

funkci centrálního nervového systému. Používá se nejen jako složka četných potravin, ale

také pro výrobu farmaceutických přípravků a krmiva pro zvířata [6,7].

Laktóza (viz Obrázek 1) je redukující disacharid složený z D-galaktózy a D-glukózy spoje-

ných beta-1,4-glykosidickou vazbou.

Obr. č. 1: vznik laktózy [8]

Laktóza se může vyskytovat ve dvou anomerech, lišících se polohou hydroxylové skupiny


[…]


málo mikroorganizmů má schopnost produkovat izobutanol, zejména kvasinky produkující

etanol [77].

4.6 Kyseliny

Fermentací syrovátkových produktů nebo syrovátky můžou být vyrobeny různé organické

kyseliny – octová, propionová, mléčná, jantarová aj. [76].

• Kyselina propionová působí nejen jako prekurzor při výrobě alkoholu, ale také jako

antifungální činidlo v potravinách jako meziprodukt při bioplastické syntéze, roz-

pouštědlo ve farmaceutickém průmyslu.

• Kyselina octová může být konvertována na etanol za použití jednoduchých kataly-

tických procesů.

• Kyselina mléčná vzniká pomocí syrovátky, která představuje médium pro bakterie

mléčného kvašení (Lactobacillus casei, Lactobacillus helveticus) [77]

4.7 Jedlé fólie a nátěry ze syrovátkových proteinů

Při použití biotechnologických procesů (fermentace a enzymatické hydrolýzy) může být sy-

rovátka využita k výrobě krmiv, bioproteinů, prebiotik, bioaktivních peptidů a mnoha dal-

ších. Syrovátkové bílkoviny díky svým fyzikálně-chemickým vlastnostem vedly k tomu, že

tento produkt je vynikající složkou pro začlenění do potravinových produktů. Na základě

studií se prokázalo, že syrovátkový protein může být použit jako činidlo – emulgační, za-

hušťovací, což vede k výrobě výrobků požadovanými a podobnými vlastnostmi ve srovnání

s výrobky vyráběnými s klasickými složkami. Studiem technologických modifikací proteinů

při vývoji nových produktů byla zjištěna možnost aplikace syrovátkových proteinů jako po-

travinové složky – jedlé fólie, povlaky, hydrogely a nanočástice. Kromě toho jsou syrovát-

kové bílkoviny důležitými zdroji bioaktivních peptidů neboli sekvenčních aminokyselin,

které podporují pozitivní vliv na lidské tělo [78,79].

Mezi materiály používající se k pokrytí a ochraně potravin, tím i k prodloužení skladovatel-

nosti lze použít potravinových filmů a povlaků. Tyto materiály lze s potravinami konzumo-

vat s dalším nebo bez dalšího odstranění. Jedlé fólie a povlaky mohou nahradit a zpevnit

přírodní vrstvy a zabránit ztrátě vlhkosti a důležitých komponentů. Navíc filmy a povlaky
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mohou zajistit povrchovou sterilitu a umožnit řízenou výměnu důležitých plynů. Mezi po-

vlaky a fóliemi neexistují ve složení materiálu žádné základní rozdíly, jediný rozdíl mezi

fóliemi a povlaky je tloušťka. Potravinové povlaky se aplikují na materiál v kapalné formě,

ponořením do roztoku polymeru. Jedlé fólie jsou nejdříve vylisovány jako pevné listy a poté

aplikovány jako obal na výrobek [78,79].

Syrovátková bílkovina, považována za vedlejší produkt, se stala klíčovou složkou potravi-

nářského průmyslu. Syrovátkový protein může svým potenciálem vytvářet průhledné fólie a

povlaky, mající lepší mechanické a bariérové vlastnosti než filmy na bázi polysacharidů.

Avšak jedlé fólie a nátěry ze syrovátkových proteinů představují určité omezení vzhledem k

jejich mechanickým vlastnostem, jsou vyžadovány změkčovadla – sorbitol, glycerol, aby se

zlepšila odolnost vůči přenosu vlhkosti a zvýšila se značně pružnost. Filmy a nátěry na bázi

syrovátkových bílkovin, jsou-li ve směsi s vhodnými změkčovadly, nabízejí potenciální

technologii pro vývoj nových ekologicky účinných obalových produktů [78,79].

https://www.sciencedirect.com/topics/chemical-engineering/glycerol
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ZÁVĚR

Účelem této bakalářské práce bylo seznámit se s kvasinkami Kluyveromyces lactis a mar-

xianus a jejich využitím při fermentaci syrovátky. Syrovátka je produkována v obrovském

množství a je zapotřebí jí dále zpracovávat, aby nedocházelo k velkému zatížení ekosys-

tému. Oba druhy kvasinek jsou schopny metabolizovat laktózu a vytvářet etanol, proto je

jedna z možností, jak využít syrovátku, fermentace.

Využití syrovátky v potravinářství a biotechnologických procesech je různorodé. Syrovátka

je v potravinářských produktech žádoucí z důvodů, jako je minimální obsah tuku, vysoký

obsah bílkovin, laktózy, minerálních látek a vitamínů. Syrovátka je využívána při výrobě

nápojů, syrovátkových sýrů, při výrobě pečiva, v masném průmyslu, při výrobě jogurtů a

zmrzlin, v kojenecké výživě nebo v produktech s redukovaným obsahem tuku.

Biotechnologické využití syrovátky zahrnuje získávání etanolu, bioplynu, využití při tvorbě

biomasy, výroby polysacharidů a aminokyselin, butanolu, kyselin a jedlých fólií a nátěrů ze

syrovátkových proteinů.

Syrovátka v dnešní době už tedy není využívána pouze ke krmným účelům pro zvířata, ale i

pro lidskou výživu. Produkce sýrů neustále roste, a proto bude její zpracování vždy aktuální.

Touto bakalářskou prací jsem potvrdil, že i když byla kdysi brána jako vedlejší produkt, dnes

je velmi důležitou surovinou v potravinářském i biotechnologickém zpracování a její popu-

larita bude čím dál tím větší díky pozitivním účinkům pro lidské tělo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP Adenosintrifosfát.

NAD Nikotinamidadenindinukleotid

NADH

EMP

Nikotinamidadenindinukleotid – redukovaná forma

Embden-Mayerhof-Parnasova dráha
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