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Příjmení a jméno studenta: Lukáš Čeman

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚACHP

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Lazárková, Ph.D.

Akademický rok: 2017-2018

Název bakalářské práce:

Využití kvasinek rodu Kluyveromyces lactis a Kluyveromyces marxianus při fermentaci

syrovátky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student přistupoval ke zpracování své bakalářské práce poměrně zodpovědně, i když s ohledem na
rozvolnění studia mohl být text hotový daleko dříve. Nicméně kladně hodnotím to, že připomínky
vedoucí vždy zapracoval.

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni, opírá se o velké množství zdrojů, z nich velkou část
tvoří odborné články z impaktovaných časopisů. I přesto je ale velká pozornost věnována obecnějším
informacím. Stěžejní kapitoly (týkající se alkoholové fermentce syrovátky pomocí kvasinek
Kluyveromyces spp.) mohly být zpracovány daleko podrobněji a obšírněji.

Bakalářská práce Lukáše Čemana byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V e Zlíně dne 31. května 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce